Made
in
Germany
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC und FMC
High Precision Collet Holders FPC and FMC
2
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC und FMC · High Precision Collet Holders FPC and FMC
Mit dem bei den Werkzeugen abgebildeten QR-Code gelangen Sie direkt zu

    Coolant tubes and assembly wrenches see page 35,
please order separately
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6476.501410
ø
D
ø
D 3
ø
D 1
L3
L1
ne
w
9
-  Kegel-Hohlschaft nach DIN 69893-1
-  Schlanke Aufnahme für
die 5-Achs-Bearbeitung
-  Rundlaufgenauigkeit ≤ 3 µm
bei Auskraglänge 3 x D1
-   Feingewuchtet
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr
- Mit Wuchtgewinden M6
-  Hollow taper shank acc. DIN 69893-1
-  Slim line for 5-axis operation
-   Concentricity ≤ 3 µm
at projection length of 3 x D1
-  Fine balanced
-  Internal coolant supply
- With balancing threads M6
HSK-A
Slim line
FPC ≤3µm
G2,5
20000min-1
HSK-A63
Bestell-Code  · Order code 6476S
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D α L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 14  2 - 14 24 53 4,5°  94 120 .631412 �
FPC 14  2 - 14 24 53 4,5° 116 142 .631414 �
FPC 20  2 - 20 32 53 4,5°  94 120 .632012 �
FPC 20  2 - 20 32 53 4,5° 116 142 .632014 �
 FPC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 18-23,
bitte extra bestellen
Wuchtschrauben siehe Seite 22,
bitte extra bestellen
 Kühlschmierstoffrohre und Montageschlüssel siehe Seite 35,
bitte extra bestellen
  FPC Collets and accessories see page 18-23,
please order separately
 Balancing screws see page 22,
please order separately
    Coolant tubes and assembly wrenches see page 35,
please order separately
L1
L3
ø
D 1
ø
D 3ø
D
α

please order separately
    Pull studs on request
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6491.301409
* ACHTUNG!
  Die Kontur vor der Greiferrille (Safety Zone) bei diesem Artikel entspricht
nicht der Norm! Dies kann bei einzelnen Maschinen zur Kollision beim
automatischen Werkzeugwechsel führen.
* ATTENTION
  The contour in front of the V-fl ange (safety zone) at this item does not comply
with the standard! This may lead to a collision during automatic tool change
on specifi c machines.
ø
D
ø
D 3
ø
D 1
L3
L1
11
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC · High Precision Collet Holders FPC
 FPC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 18-23,
bitte extra bestellen
 Anzugsbolzen auf Anfrage lieferbar
    FPC Collets and accessories see page 18-23,
please order separately
    Pull studs on request
-  Steilkegelschaft nach DIN ISO 7388-1
(vormals DIN 69871)
-  Schlanke Aufnahme für
die 5-Achs-Bearbeitung
-  Rundlaufgenauigkeit ≤ 3 µm
bei Auskraglänge 3 x D1
-   Feingewuchtet
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr (AD)
-  ISO taper shank acc. DIN ISO 7388-1
(formerly DIN 69871)
-  Slim line for 5-axis operation
-   Concentricity ≤ 3 µm
at projection length of 3 x D1
-  Fine balanced
-  Internal coolant supply (AD)
SK (ISO)
Slim line
FPC ≤3µm
AT3
G2,5
20000min-1
SK40
Bestell-Code  · Order code 6491S
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D α L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 14  2 - 14 24 50 4,5° 71  91 .401409 �
FPC 14  2 - 14 24 50 4,5° 93 112 .401411 �
L1
L3
ø
D 1
ø
D 3ø
D
α

FPC 20  2 - 20 40 63 129 167 .502016 �
FPC 25 16 - 32 – 70  83 121 .502512 �
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6493.301408
ø
D
ø
D 3
ø
D 1
L3
L1
13
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC · High Precision Collet Holders FPC
 FPC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 18-23,
bitte extra bestellen
 Anzugsbolzen auf Anfrage lieferbar
    FPC Collets and accessories see page 18-23,
please order separately
    Pull studs on request
-  Steilkegelschaft nach DIN ISO 7388-2
(vormals JIS B 6339 / MAS 403 BT)
-  Schlanke Aufnahme für
die 5-Achs-Bearbeitung
-  Rundlaufgenauigkeit ≤ 3 µm
bei Auskraglänge 3 x D1
-   Feingewuchtet
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr (JD)
-  ISO taper shank acc. DIN ISO 7388-2
(formerly JIS B 6339 / MAS 403 BT)
-  Slim line for 5-axis operation
-   Concentricity ≤ 3 µm
at projection length of 3 x D1
-  Fine balanced
-  Internal coolant supply (JD)
BT
Slim line
FPC ≤3µm
AT3
G2,5
20000min-1
BT40
Bestell-Code  · Order code 6493S
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D α L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 14  2 - 14 24 50 4,5° 71  98 .401409 �
FPC 14  2 - 14 24 50 4,5° 93 120 .401412 �
L1
L3
ø
D 1
ø
D 3ø
D
α
� = Lagerwerkzeug, siehe Preisliste  · Stock tool, see price list
= Kurzfristig lieferbar, Preis auf Anfrage  · Available at short notice, price on request
14
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC · High Precision Collet Holders FPC
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6498.302008
-  Steilkegelschaft ähnlich DIN ISO 7388-2
(vormals JIS B 6339 / MAS 403 BT)
-  Kegel- und Plananlage
für höchste Steifi gkeit
-    Kegel in Qualität AT3
-  Rundlaufgenauigkeit ≤ 3 µm
bei Auskraglänge 3 x D1
-   Feingewuchtet
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr (JD)
-  ISO taper shank similar DIN ISO 7388-2
(formerly JIS B 6339 / MAS 403 BT)
-  Cone and face contact
for highest rigidity
-   Taper quality AT3
-   Concentricity ≤ 3 µm
at projection length of 3 x D1
-  Fine balanced
-  Internal coolant supply (JD)
BT-P
FPC ≤3µm
AT3
G2,5
20000min-1
BT-P30
Bestell-Code  · Order code 6498
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 20  2 - 20 40 53 59 81 .302008 �
BT-P40
Bestell-Code  · Order code 6498
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 20  2 - 20 40 63 43  69 .402006 �
FPC 20  2 - 20 40 63 93 119 .402011 �
BT-P50
Bestell-Code  · Order code 6498
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D L 3 L 1 Dimens.-
Code
FPC 20  2 - 20 40 63 43  80 .502008 �
FPC 20  2 - 20 40 63 93 130 .502013 �
 FPC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 18-23,
bitte extra bestellen
 Anzugsbolzen auf Anfrage lieferbar
    FPC Collets and accessories see page 18-23,
please order separately
    Pull studs on request
ø
D
ø
D 3
ø
D 1
L3
L1

Code
SW4 .026 �
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6665.011
21
FPC-Zubehör · FPC Accessories
Kegelreiniger
Taper cleaners
Bestell-Code  · Order code 6665
Größe
Size
Dimens.-
Code
FPC 14 .030 �
FPC 20 .031 �
FPC 25 .032 �
Zum Reinigen des Innenkegels von
Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FPC
For cleaning the inside cone of
high precision collet holders FPC
Aufbewahrungseinlage für FPC-Spannhülsen
Storage inlay for FPC collets
Bestell-Code  · Order code 6665
Größe
Size
Abmaße
Dimensions
Für Anzahl Spannhülsen
For number of collets
Dimens.-
Code
FPC 14 345 x 250 x 30 24 .051 �
FPC 20 345 x 250 x 30 21 .052 �
FPC 25 345 x 250 x 50 10 .053 �
Lieferung ohne Spannhülsen Collets not included in delivery
Schneckensatz für FPC-Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen
Worm set for high precision collet holders FPC
Bestell-Code  · Order code 6665
Abmaße
Dimensions
für Schaftausführung
for shank design
Dimens.-
Code
ø 9 x 16 HSK-A40, HSK-A50, HSK-A63, SK30, SK40,
BT30, BT40, BT-P30, BT-P40, HSK-F63, PSC50
.060 �
ø 9 x 30 HSK-A80, HSK-A100, SK50,
BT50, BT-P50, PSC63, PSC80
.061 �
Lieferumfang:
- Schnecke
- Durchschlag
- Sicherungsring
- Druckscheibe
- Kugel
Delivery includes:
- Worm
- Punch
- Snap ring
- O-ring
- Ball-bearing
� = Lagerwerkzeug, siehe Preisliste  · Stock tool, see price list
= Kurzfristig lieferbar, Preis auf Anfrage  · Available at short notice, price on request
22
FPC-Zubehör · FPC Accessories
Wuchtschrauben-Set im Sortierkasten
Set of balancing screws in organizer box
Bestell-Code  · Order code 6665
Abmaße
Dimensions
Dimens.-
Code
M6 (L = 4 / 4,5 / 5 / 5,25 / 6 / 6,5 / 7 / 7,2 / 8 mm) .M6 �

M6 x 4 M6 x 4,5 M6 x 5 M6 x 5,25 M6 x 6
M6 x 6,5 M6 x 7 M6 x 7,2 M6 x 8
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6665.M604
23
FPC-Zubehör · FPC Accessories
3 Sicherungsstifte
3 Pins
Bestell-Code  · Order code 6665
Größe
Size
Spanndurchmesser D1
Clamping diameter D1
Abmaße
Dimensions
Dimens.-
Code
FPC 20
6 - 14 ø 3 x 14 .041 �
16 ø 3 x 12 .040 �
18 ø 2 x 12 .044 �
20 ø 3 x  8 .045 �
FPC 25 16 - 20 ø 4 x 26 .043 �
22 - 25 ø 4 x 20 .042 �
Montagewerkzeug
Assembly tool
Bestell-Code  · Order code 6665
Größe
Size
Spanndurchmesser D1
Clamping diameter D1
Abmaße
Dimensions
SW
WAF
Dimens.-
Code
FPC 20 6 - 16 / 20 ø 2 x 66 SW4 .055 �
18 ø 1 x 66 SW4 .056 �
FPC 25 16 - 25 ø 2 x 66 SW5 .057 �
Ersatzteile für Auszugssicherung „Pin-Lock“
Spare parts for pull-out prevention “Pin-Lock”
� = Lagerwerkzeug, siehe Preisliste  · Stock tool, see price list
= Kurzfristig lieferbar, Preis auf Anfrage  · Available at short notice, price on request
24
Bedienungsanleitung FPC · FPC Operation Manual
Einsetzen der Spannhülse Inserting the collet
Zunächst den Innenkegel der FPC-Aufnahme
reinigen (Empfehlung: Kegelreiniger verwenden).
Clean the inner taper of the FPC collet holder
(Recommending: taper cleaner).
Für maximale Spannkräfte empfehlen wir ein
Entfetten von Werkzeugschaft, Bohrung und Kegel
der Spannhülse sowie Innenkegel der Aufnahme.
In order to achieve max. clamping forces we
recommend to degrease tool shank, inner and outer
collet cone as well as the inner-cone of the high
precision collet holder.
Gereinigte Spannhülse mit dem Werkzeug von
Hand in die Aufnahme einschrauben bis die
Spannhülse am Kegel anliegt.
Manually screw the clean collet with the tool into the
holder until the collet connects with the taper.
Spannen Clamping
Spannschlüssel ganz einführen, nur original
FRANKEN Spannschlüssel verwenden.
Sechskantflächen auf Beschädigungen prüfen!
Put in the hex key as far as possible. Use only the

D
Micro-Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FMC · High Precision Micro Collet Holders FMC
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6392.500608
ne
w
Fräswerkzeuge für die Micro-Zerspanung mit
ausführlichen Informationen erhalten Sie in unserem
anwendungsbezogenen FRANKEN Micro-Prospekt.
Bestell-Nr. ZP20120.DEGB
Milling tools for micro machining with detailed
information can be found in our application-based
FRANKEN Micro brochure.
Order No. ZP20120.DEGB
Made
in
Germany
 Fräswerkzeuge für die Micro-Zerspanung
Milling Tools for Micro Machining
29� = Lagerwerkzeug, siehe Preisliste  · Stock tool, see price list
= Kurzfristig lieferbar, Preis auf Anfrage  · Available at short notice, price on request
 FMC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 34, bitte extra bestellen
Kühlschmierstoffrohre und Montageschlüssel siehe Seite 35,
bitte extra bestellen
 Ein Sechskantschlüssel ist im Lieferumfang enthalten
 FMC Collets and accessories see page 34, please order separately
   Coolant tubes and assembly wrenches see page 35,
please order separately
    A hexagon wrench is included in delivery
Micro-Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen FMC · High Precision Micro Collet Holders FMC
-  Kegel-Hohlschaft nach DIN 69893-5
-  Rundlaufgenauigkeit ≤ 3 µm
bei Auskraglänge 3 x D1
-   Feingewuchtet
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr
- Schlanke Störkontur
-  Hollow taper shank acc. DIN 69893-5
-   Concentricity ≤ 3 µm
at projection length of 3 x D1
-  Fine balanced
-  Internal coolant supply
- Slim interference contour
HSK-E
FMC ≤3µm
<1 gmm
HSK-E40
Bestell-Code  · Order code 6399
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D L 3 L 1 Dimens.-
Code
FMC 06  1 - 6 13,5 33,5 55 75 .400607 �
HSK-E50
Bestell-Code  · Order code 6399
Größe
Size
ø D 1 ø D 3 ø D L 3 L 1 Dimens.-
Code
FMC 06  1 - 6 13,5 43,5 59 85 .500608 �
FMC 06  1 - 6 13,5 42 94 120 .500612 �
L1
L3
ø
D 1
ø
D 3ø
D
ne

D 3ø
D
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6396.300607
ne
w
Werkzeuge für den Dentalbereich mit ausführlichen
Informationen erhalten Sie in unserem
anwendungsbezogenen FRANKEN Dental-Prospekt.
Bestell-Nr. ZP20068.DEGB
Milling tools for the dental industry with detailed
information can be found in our application-based
FRANKEN Dental brochure.
Order No. ZP20068.DEGB
Made
in
Germany
Werkzeuge für den Dentalbereich
Tools for the Dental Industry
Einsetzbar in offenen und geschlossenen CAD/CAM-Prozessketten
Applicable in open and closed CAD/CAM process chains
33
Micro-Präzisions-Spannhülsen-Verlängerungen FMC · High Precision Micro Collet Extensions FMC
-  Glatter Zylinderschaft, Toleranz h6
- Mit Schlüsselfl ächen
-  Rundlaufgenauigkeit < 8 µm
-  Innere Kühlschmierstoff-Zufuhr
-  Straight shank, tolerance h6
- With wrench fl ats
-   Concentricity < 8 µm
-  Internal coolant supply
FMC
Bestell-Code  · Order code 6395
L 1 ø D 1 ø D 3 L 3 ø D 2
h6
SW
WAF
Dimens.-
Code
100  1 - 6 13 45 14 13 .14100 �
150  1 - 6 13 95 14 13 .14150 �
100  1 - 6 13 48 20 13 .20100 �
150  1 - 6 13 95 20 19 .20150 �
L1
L3
ø
D 1
ø
D 3
ø
D 2SW
 FMC-Spannhülsen und Zubehör siehe Seite 34, bitte extra bestellen
 Ein Sechskantschlüssel ist im Lieferumfang enthalten
 FMC Collets and accessories see page 34, please order separately
    A hexagon wrench is included in delivery
� = Lagerwerkzeug, siehe Preisliste  · Stock tool, see price list

D 1
FMC-Spannhülsen und Zubehör · FMC Collets and Accessories
Bestell-Beispiel  · Ordering example: 6648.0601
Sechskant-Drehmoment-Schraubendreher für Micro-Präzisions-Spannhülsen-Aufnahmen und -Verlängerungen FMC
Hexagon torque wrench for high precision micro collet holders and extensions FMC
Bestell-Code  · Order code 6665
Schlüsselweite
Width across fl ats
Drehmoment
Torque
Dimens.-
Code
SW 3 3 - 5,4 Nm .021 �
Zubehör
Accessories
35
Kühlschmierstoffrohre und  Montageschlüssel · Coolant Tubes and Assembly Wrenches
-    Kühlschmierstoffrohre DIN 69895 für
Kegel-Hohlschäfte HSK-A nach DIN 69893-1
und HSK-E nach DIN 69893-5
-   Coolant tubes DIN 69895 for
HSK-A shanks according to DIN 69893-1
and HSK-E shanks according to DIN 69893-5
ø
D 1
L1L2
ø
D G
Bestell-Code  · Order code 6690
für Schaftgröße
for shank size
ø D ø D 1 L 1 L 2 G Dimens.-
Code
HSK-50 6,4 10 10 23 M16x1 .050 �
HSK-63 8 12 12 24,5 M18x1 .063 �
HSK-80 10 14 14 26 M20x1,5 .080 �
HSK-100 12 16 16 28 M24x1,5 .100 �
-    Montageschlüssel für Kühlschmierstoffrohre -   Assembly wrenches for coolant tubes
ø
D 2
Bestell-Code  · Order code 6691
für Schaftgröße
for shank size
ø D 2 Dimens.-
Code
HSK-50 15 .050 �
HSK-63 17 .063 �
HSK-80 18,5 .080 �
HSK-100 22 .100 �
 Verwendung von Kühlschmierstoffrohren mit Kegel-Hohlschäften
HSK-A nach DIN 69893-1 und HSK-E nach DIN 69893-5
 Das Kühlschmierstoffrohr wird benötigt, um die innere Kühlschmierstoff-Zufuhr
von der Maschinenspindel an den HSK-Schaft zu übergeben.
Hinweis:
Es wird empfohlen, auch bei Verwendung von Aufnahmen ohne innere
Kühlschmierstoff-Zufuhr das Kühlschmierstoffrohr in den HSK-Schaft
einzuschrauben, um bei unbeabsichtigtem Einschalten der inneren
Kühlschmierstoff-Zufuhr Beschädigungen im HSK-Spannsystem zu verhindern.
Benötigtes Werkzeug:
Montageschlüssel, Größe entsprechend  Schaftgröße wählen.
Montage des Kühlschmierstoffrohrs im HSK-Schaft
 1.  Montageschlüssel auf das Kühlschmierstoffrohr stecken.
Wichtig: Auf die Stellung der Zapfen zu den Nuten achten!
 2.  Kühlschmierstoffrohr in den Schaft  einschrauben.
Use of coolant tubes with hollow taper shanks
HSK-A  according to DIN 69893-1 and HSK-E according to DIN 69893-5
The coolant tube is necessary for connecting the internal coolant supply
of the machine spindle with the hollow taper shank of the holder.